Arestotelis.

motus est. sicut em̄ non distinguit generatio a suba gentia. ita creatum vt motus q̄dam est ad subam nō distinguunt a re creatā. & fundat realem relatiōem que est ipsius creature ad creatōrē. Et ista p̄positio ex postea in definitio ne creatōis nō dē circumstantiā cause materialis. sed circūstantiam ordinis. Ex quibz pz. q̄ mūdū sive motus incepit p̄ creatōem. **S**ed p̄tra hoc arguit. ois terminus creatōis h̄z esse in instanti & in indiuisibili. mot̄ em̄ h̄mō nō est. cū solum habeat esse in tpe. Confirmat. q̄ creatio sit nullo subiecto p̄supposito. sed ad esse motus p̄supponitur subiectū eius. q̄ motus nō incepit p̄ creatōrem. Ad h̄ dōm est. q̄ p̄ creatōem aliqd p̄ fieri duobz modis. Uno mō p̄ se p̄mo. ita q̄ sit immediatus terminus & eam termīnet. & sic motus nō exiuit in esse p̄ creatōem. nam eadē p̄ducō fuerit. p̄ducta p̄mū mobile & motus subiectū em̄ motus p̄us natura exiuit in eē q̄ motus. q̄ immediati⁹ terminat creatōem q̄ motus. Alio mō ex p̄nti. & si motus exiuit in esse p̄ creatōem. q̄ p̄creatur illi sicut p̄pria passio suo subiecto. Et illa p̄missis autoritas ph̄os dicentū q̄ ex nihilo nihil fiat vera est p̄ generatōem. sed vtiq̄ p̄ acū causans. Hoc est p̄ creatōem. Oi auerois cōcreationem negat dē esse impossibile q̄ fiat aliquid rei p̄ductio nisi p̄ generatōem. generatio em̄ est ex subiecta materia. Sed fallsum dē. nā si deus oparetur p̄ generatōem ex aliqd materia. tūc virtus eius ellī p̄portionata potētē nature. & natura est effectus deī fm̄ ph̄os peripateticos. q̄ virtus caueat q̄ est deus excellens p̄portionat effectu suo. q̄ est ipollibile. cū causa p̄ma sit superior narratōne. & deficit lingue a narratōe eius ppter excellentiā ipsius esse. Utiq̄ t̄n cōcedi p̄ si ellī impossibile deūm opari sine materia. tūc opari cū materia subiecta nō ellī diminutio parentie ei⁹. sed q̄ nō est impossibile sed poti⁹ necessariū dēū sine materia operari. ideo dē q̄ si semp̄ requireret materia q̄ hoc sonaret diminutōem potentie eius aut minoratōem. q̄ tūc p̄portionare virtus ei⁹ virtuti nature. que est potētē mētātute sive finitū. & nō p̄ operari subito. nec eriam de nihilo. **A**ūt sit necārium deūm operari ex nihilo aliqd sic ostendit. q̄ p̄ma forma que h̄z ē in materia quoquā mō sive potentiale sive actuale est ab aliquo efficiente. p̄ducto aut p̄ seipsum. Nō aūt p̄ seipsum. q̄ sic numerū indigeret efficiente q̄ si materia p̄ma nō indigeret. tūc secūda nō indigeret. Nam vna & eadem rō est de omī forma quo ad extū in esse. incōtū forma est. nīl q̄tūm ad hoc q̄ secūda pos̄tentia est in materia. p̄ma aūt forma nō p̄ educi de materia. q̄ si de materia educeretur. tūc oparetur inchoatōem eius esse in materia. sed inchoatōe eius est aliquid forme. q̄ ante p̄mā formaz est aliqd forme. q̄d est impossibile q̄ opoz̄ q̄ p̄ma materia sit ab efficiētē p̄mo. h̄z manifestū est q̄ nihil p̄cedit p̄mā formā ex quo fiat. q̄ ipsa p̄ accumcause p̄me educit de nihilo. & sic q̄llat q̄p̄mū opatur creando ex nihilo. & ideo cū sit sibi potentialis hec opatio mihi. Oi ipsius potentie ellī si requireret in p̄mis creatis subiecti sibi materiam. Secūda pz̄ minoris pz. q̄ motus incepit in nūc tempis. q̄ sicut mūdū incepit itaz incepit mūdū duratio. & p̄sequēt̄ dabile est p̄mā nūc ipsius tēz potis q̄d est totius t̄pis initii. **S**ed dices. de racōne ipsius nūc est q̄ sit finis p̄tentit & initii futuri. Ad h̄ dōm est q̄ est triplex nūc in tpe. sicut est triplex pūctum in linea scz nūc iniicians. nūc p̄mū ās. & nūc terminās. iam de rōz ne nūc p̄tinuantur ellī q̄ sit finis p̄territ & initii futuri. nō aut̄ de rōne nūc iniiciantis & terminantis. qm̄ nūc iniicians est solum p̄ncipiū futuri. & nūc terminās est solū finis p̄te

31 6

Liber

riti. et sic mūdus incepit in nūc initiantē qd non h̄z ante se tempus. Et sic dī do. Aliq. veritas in hac materia est q̄ oia sunt simul creata. et q̄ tps coeū est celo et eius motu et a motu celi sit motus materie actiū p̄ et passiū q̄ s̄ generabilis corruptibilis. et hanc sententia p̄firmat mul ti peripatetici. Sed diceret alioq. si esset p̄mū nūc. tunc ante hoc nihil esset. sed ante dī tps. q̄ ante p̄mū nūc est tēpus. Ad hoc dōni est. q̄ ante accipit duplīt. Uno mō affirmat̄. et sic freat tps. sicut dī iohānes venit ad domū ante petrū. hoc est in tpe ante petrū. et sic p̄mū nūc incepit̄ omnis mūdū et tps nō definiē q̄ ante. Alio mō accipit negatiōē h̄z q̄ negat tps. et sic ponit̄ ante in definitōē p̄mū nūc qd est inītū totius tps. Conclū securit ex p̄missis. p̄cedit em̄ plūs ex p̄ncipijs nature. et illo mō mūdus in ēē nō p̄cessit. sed quodā aliorū mō ex simplici opatiōē p̄me cause q̄m est̄. p̄stitut̄ nō soli rem ipsam. sed etiā tēp̄nci pia. quare dī rabi mōr̄s q̄ causa erroris quorūdā phorūz circa inceptōē mūdū fuit q̄ idē iudicabāt de mō incep̄tōē q̄ p̄ncipiū ext̄it̄ in ēē. et quoq; p̄lera ex p̄ncipijs incep̄tōē ēē. et ideo p̄dicto mō rōcinātēs s̄iles sunt pueri cūdā cui cū dicere modus sue naturitatis. sed q̄ nouem mensib⁹ fuit̄ in veero matris arguebas in p̄trariū. q̄d h̄o p̄fec̄t̄ sine respirātō. viuēr̄ nō posse. puer em̄ ille dece p̄t̄ fuit̄ putans ēē eūdem modū incep̄tōis hois et hō minis iam p̄ducti et viuentis. sic etiā p̄hi decepti sunt p̄nstantes ēēdem ēē modū p̄marie institutōis et p̄pagatōis generabilium et corruptibilib⁹.

Ad obiecta in oppositū

Ad p̄mū p̄ seco ex p̄clōne secūdū discursus. et an̄ sui productionem mūdus sive morus fuit possiblis. nō q̄dezi in potentia reali et physica. sed logica. Ad secūdū dōm ē q̄ omnis motus clauditur inter duos terminos fūt̄ se totum aut fūt̄ suas partes. sed hoc nō oportet̄ q̄ omnis mot⁹ fūt̄ se totū claudit̄ inter illos terminos sicut est de mortu circulati celi. Et quās partes illius motus sive inter illos duos terminos. tñ possunt continuari inter se et facere vñū totū numerū. q̄ illi termini nō sunt p̄trarij. ideo ex duob⁹ bus terminis p̄fieri vñus. licet̄ ex diuersis motib⁹ q̄ sunt inter duo p̄traria nō possit fieri vñus motus. cū non possint continuari. Ad tertīū dōm ē p̄ interemptiōē mōr̄s. nam si animal incep̄t̄ moueri oportet q̄ fiat aliqua mūratio in toto animali ab extrinseco. a quo potest causari alteratio in aliā aut ab obiecto appetibili. aut ab aliis quo simili. nec simile est de toto vniuerso et de omnib⁹ ei⁹ partib⁹. q̄ totū vniuersum habet alias partes que mouentur a sc̄ip̄is. q̄m nūquām quietescit̄. sed etiā aliq; par tes eius mouentur a p̄ncipio extrinseco. et in his que mouentur ab extrinseco non est inconveniens q̄ q̄ndq; mouēantur et q̄ndoq; quietescat̄ fūt̄ q̄ extrinsecū mouens q̄ndq; applicatur quandoq; non

Utrū consideratio de perpetuitate motus valet ad p̄mū principiū cognoscendum. quod duratōe eternitatis p̄cessit mundum

Contra primū arguitur sic p̄mū p̄ncipiū est penit̄ im mobile. de illo enim q̄d est oīno immobile nō h̄z p̄siderare physicus. ergo nō potest ex motu cognosci. Minor p̄ p̄

Ostauis

p̄mū secūdū huīus rbi dī q̄ de mouentib⁹ nō motis non habet p̄siderare physicus. Contra secūdū arguit̄ inter illa que temp̄ fuerunt nō p̄cessit aliud. sed tam motus q̄ p̄mū motorē feng fuet̄. ergo rē. Minor pat̄ q̄m in qualitat̄ parte tēp̄oz fuit̄ motus. ergo motus temp̄ fuit̄ et si motus temp̄ fuit̄ tūc etiā p̄mū motorē. Secūdū sic si p̄mū motorē p̄cessit̄ motū duratione. aut hoc fuit̄ p̄ temp̄ finitū aut per tēpus infinitū. sit temp̄ finitū. tūc sequeret̄ q̄ p̄mū motorē quandoq; incep̄t̄. si per infinitū tēpus. tūc motus nūquām incep̄siter. q̄ op̄o rūs illud temp̄ finitū ad temp̄ incep̄tōis motus. Tertiū sic. q̄z aut deus producere potuit mūdū et motū ab eterno. aut nō potuit. si nō potuit. tunc nō fuit̄ temp̄ omnipotēs. qd falso est. si potuit ip̄m. pducere ab eterno. tūc aut voluit ipsum ab eterno pducere aut non voluit. si voluit tūc ab eterno pdux̄. sit. q̄m quecūz voluit fecit. si nō voluit et postea voluit. tūc fuit̄ mutatio in eius volūtate. qd est impossibile. cū volūtates eius sit im̄utable. In oppositū p̄mū est p̄hus in textū. In oppositū secūdū est. nam p̄ma causa mensuratur eternitate. mundus aut tpe. h̄s eternitas est mensura duratōis alterior et p̄ or qd tps. Et pro intellegenti questionis ponit̄ duo dūc̄tū. Quoz maior p̄mū est ista.

Prīmū p̄ncipiū a priori nec per seipsum cognoscere possumus. sed investigamus ipsum. a posteriori per effectū. Minor Prīmī motoris effectus posset p̄uenienter dici motus p̄ p̄temus. Conclusio. Igit̄ eius cognitio valet ad scientiā de p̄ncipio primo q̄uis sunt vie alie quib⁹ ip̄m possumus cognoscere.

Maior quo ad primā eius partem pat̄. sed q̄ ip̄m cognoscere non possumus a priori. Nam quo mūlē est p̄us a p̄ori nō est cognoscibile. primo em̄ p̄ncipiū mūlē est p̄us ergo a p̄ori ipsum nō est cognoscibile. Nec etiā primū p̄ncipiū est cognoscibile a priori. quasi q̄ p̄ncipia notionalia que sunt ens necessariū. quae ad modū quidam dicūt̄ pōne res deū sub latitudine enīz p̄phēdi. hoc em̄ falsū est. nam sup̄ ens est transcendentē acceptū et supra totā eius latitudine. Cognitio em̄ a p̄ori est p̄ncipia rei cognoscibilis a posteriori vero est p̄ effectus. et illud verum est loquēdo de cognitiōē inquit̄ se tenet̄ ex parte cognoscibilis. Sed ex p̄ cognoscēt̄ sic distinguunt̄. ut sc̄. deā cognitio a p̄ori. q̄ē p̄ncipiū cognoscēt̄ qd est p̄cipia latitudine rei eoq; gnoscebilib⁹. Sed a posteriori dī illa q̄ nō est p̄cipia latitu dinem sed p̄ latitudine effectus. Et p̄mū p̄ncipiū a phō vocatur p̄mū motorē. et ab autore libri caſaruz vocatur p̄ma causa. et duodecim metaphysice vocat̄ p̄mū p̄ncipiū. et a theologis vocat̄ deus. Secūdū pars p̄z. q̄r infi nitū finitū in se intelligi nō potest. p̄mū em̄ p̄ncipiū est in finitū. ergo ip̄m p̄ sc̄ip̄um cognoscere non possumus. Da ior p̄z. q̄r necessariū est esse p̄p̄tōem intelligentis et intel ligibilis. finitū aut̄ et infinitū nulla est p̄p̄tō. et q̄uis p̄mū p̄ncipiū p̄ se ip̄m cognosci non p̄t̄ a nobis naturaliter. est tñ p̄ sc̄ip̄um cognoscibile nō a posteriori. cognitōe et sc̄. qua idem est p̄ncipiū cognoscēdi et ip̄m cognitū. et hoc p̄uenit p̄pter simplicitatē et p̄fectōnem escēdi. p̄formiter sicut lumen corporale est p̄ncipiū vidēti et illud qd videt̄. vñ lumen nō videt̄ p̄ latitudine suā. sed p̄ suā essentiā. et ita de us p̄ sc̄ip̄um est cognoscibilis. et sic p̄mū p̄ncipiū est a sc̄ip̄o